
22 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.820 Quarta-feira, 05 DE JANEIRO DE 2022

PORTARIA Nº 592 DE 03 DE DEZEMBRO DE 2021.
O Diretor do 1º Centro Regional de Saúde, usando de suas atribuições que 
lhe foram conferidas pela Portaria n.º 76 de 09/01/2019, publicada no 
Diário Ofi cial do Estado n° 33.777 de 10/01/2019.
CONSIDERANDO que a administração pública visa promover a regularidade 
e o seu aperfeiçoamento.
CONSIDERANDO o parecer da CONJUR/SESPA, de 19 de OUTUBRO de 
2021, nos autos do processo nº 2021/1047988
CONSIDERANDO a Portaria de n° 778 de 22 de setembro de 2020, publi-
cado no DOE nº 34358 de 29 de setembro de 2020;
RESOLVE:
I – ABRIR Sindicância Administrativa na forma do art. 199 da Lei n. º 
5.810/94, composta pelos servidores LILIANE BRANDÃO RIBEIRO, Enfer-
meira, matrícula nº. 5342236/2 (Presidente), CLAUDIO JOSÉ DE ARAU-
JO ROCHA, Agente Administrativo, matrícula nº 57191092/1 (membro), 
GUSTAVO CARVALHO DE FREITAS, agente administrativo, matrícula nº 
5892413/1 (secretário) e ACAUHAN SALDANHA DE ANDRADE, agente ad-
ministrativo, matrícula nº 57191179/1 (suplente) para, sob a presidência 
da primeira, para abrir a sindicância que busca apurar possível irregula-
ridade na forma de tratamento e gestão de pessoal no CAPS GRÃO PARÁ 
cuja denúncia de assédio moral envolvendo o gestor/ administrador F.B.A 
e o servidor/ técnico de enfermagem E.V.F.
 II – A comissão deverá concluir os trabalhos com apresentação do relató-
rio fi nal no prazo máximo de 30 (trinta) dias prorrogável por igual período, 
desde que por motivo fundamentado.
Publique-se, registre-se e Cumpra-se.
1º Centro Regional de Saúde, em 03/12/2021.
MARCO ANTONIO RODRIGUES NORMANDO
Diretor 1º CRS SESPA

Protocolo: 748407
PORTARIA N.º 01, DE 04 DE JANEIRO DE 2022.

O Diretor do 1º Centro Regional de Saúde/SESPA, no uso de suas atribui-
ções legais e;
CONSIDERANDO os termos da Portaria n.º 186, de 04 de abril de 2019, 
publicada no DOE n.º 33.547, de 09 de abril de 2019, que instaurou o Pro-
cesso Administrativo Disciplinar n.º 2018/486563, prorrogada através da 
Portaria n.º 409, de 11 de junho de 2019, publicada no DOE n.º 33.894, 
de 12 de junho de 2019, sobrestado através da Portaria n.º 528, de 27 de 
junho de 2019, publicada no DOE n.º 33.906, de 28 de junho de 2019, 
cancelado o sobrestamento através da Portaria n.º 249, de 20 de maio de 
2021, publicada no DOE n.º 34.590, de 21 de maio de 2021, redesignada 
através da Portaria n.º 372, de 24 de junho de 2021, publicada no DOE 
n.º 34.621, de 25 de junho de 2021, prorrogada a redesignação através da 
Portaria n.º 487, de 19 de agosto de 2021, publicada no DOE n.º 34.678, 
de 23 de agosto de 2021, redesignada através da Portaria n.º 515, de 21 
de outubro de 2021, publicada no DOE n.º 34.744, de 22 de outubro de 
2021, em desfavor da servidora A. M. P. da R., ocupante do cargo de Agen-
te de Artes Práticas, lotado (a) na URE Marcelo Cândia/1º CRS/SESPA, 
matrícula funcional n.º 5154383/1, para apurar suposto abandono de car-
go público, que se comprovado constitui transgressão disciplinar ao artigo 
177, incisos I e VI, e artigo 178, inciso XVII, caracterizando o disposto no 
artigo 190, inciso III, todos da Lei n.º 5.810/94.;
CONSIDERANDO o requerimento motivado da Comissão Permanente de 
Processo Administrativo Disciplinar do 1º CRS/SESPA, através do Memo-
rando n.º 18/2022;
RESOLVE:
I – PRORROGAR A REDESIGNAÇÃO, pelo prazo de 60 (sessenta) dias, a 
contar do dia 28 de dezembro de 2021, a Comissão de Processo Adminis-
trativo Disciplinar do 1º CRS/SESPA, formada pelos servidores estáveis de 
nível superior, Norma de Fátima Andrade, ocupante do cargo de Adminis-
trador, matrícula funcional n.º 54189583/1, Elza Maria da Silva Lima, ocu-
pante do cargo de Assistente Social, matrícula funcional n.º 54190781/1, 
Luiz Antonio Marques Cabral, ocupante do cargo de Administrador, matrí-
cula funcional n.º 54189028/1, para, sob a presidência da primeira, condu-
zir o Processo Administrativo Disciplinar n.º 2018/486563.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, em 04/01/2022
MARCO ANTONIO RODRIGUES NORMANDO
Diretor do 1º Centro Regional de Saúde/SESPA

Protocolo: 748199

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  9ª REGIONAL

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA DE DESIGNAR SERVIDOR N° _01_/2021, 
31 DE DEZEMBRO DE 2021.

A DIRETORA DO 9° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE/SESPA, usando das 
atribuições legais,
CONSIDERANDO, a Lei n° 5.810 de 24.01.94.
CONSIDERANDO, a Lei 8.666 de 21 de junho de 1993, Art. 60.

RESOLVE:
Designar como fi scal de contrato a servidora, Hedlilin Melo Lima Santos – 
MATRICULA 5901805/1, celebrado com a empresa JOLIVEIRA COMERCIO 
DE MEDICAMENTOS EIRELI Processo 2021/610076 que tem como objeto:
A aquisição de medicamentos conforme as especifi cações e quantidades 
constantes no Anexo I-A, que integram este documento e conforme pro-
cesso judicial nº0800286- 32.2021.814.0051 em favor de NICOLE FEIJÃO 
DE ALMEIDA
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Aline Nair Liberal Cunha
DIRETORA DO 9°CRS.

Protocolo: 748175
PORTARIA DE DESIGNAR SERVIDOR N° 02/ 2021, 

31 DE DEZEMBRO DE 2021.
A DIRETORA DO 9° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE/SESPA, usando das 
atribuições legais,
CONSIDERANDO, a Lei n° 5.810 de 24.01.94 .
CONSIDERANDO, a Lei 8.666 de 21 de junho de 1993, Art. 60.
RESOLVE:
Designar como fi scal de contrato o servidor, Risonilson Abreu da Silva – 
MATRICULA 5497927-1, celebrado com a empresa DIMED LTDA Processo
2021/1125947 que tem como objeto:
Aquisição de 02 (dois) lavadoras ultrassônicas para lavagem de material 
canulado e cateteres, 02 (dois) bombas de vácuo c/ kit para 04 consultó-
rios, sistema automático de descarga de resíduos diretamente ao esgoto e 
limpeza de toda a tubulação interna.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Aline Nair Liberal Cunha
DIRETORA DO 9°CRS

Protocolo: 748173

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DE EMPENHO
NÚMERO DA NOTA DE EMPENHO: 2021NE01157

PROCESSO Nº: 2021/1125947
OBJETO: AQUISIÇÃO DE 02 (DOIS) LAVADORAS ULTRASSÔNICAS PARA
LAVAGEM DE MATERIAL CANULADO E CATETERES, 02 (DOIS) BOMBAS DE
VÁCUO C/ KIT PARA 04 CONSULTÓRIOS, SISTEMA AUTOMÁTICO DE
DESCARGA DE RESÍDUOS DIRETAMENTE AO ESGOTO E LIMPEZA DE TODA
A TUBULAÇÃO INTERNA.
CONTRATANTE: 9º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE DA SECRETARIA DE
SAÚDE PÚBLICA DO ESTADO DO PARÁ-9ºCRS/SESPA. CNPJ N°:
05.054.929/0001-17.
CONTRATADO: DIMED LTDA CNPJ N° 11136865-0001/04
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: LEI Nº 8.666/93, ART. 24, INCISO II.
VALOR: R$ 17.400,00 (DEZESSETE MIL E QUATROCENTOS REAIS)
VIGÊNCIA: 15 (QUINZE) DIAS ÚTEIS LOGO APÓS A ENTREGA DO EMPE-
NHO.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 907684
ELEMENTO DE DESPESA: 449052
FONTE: 0349008841
FORO: SANTARÉM
DATA DA ASSINATURA: 05/11/2021
ENDEREÇO DO CONTRATADO: AVENIDA BORGES LEAL N 732- PRAINHA –
SANTARÉM - PA
SANTARÉM (PA), 31 DE DEZEMBRO DE 2021.
ALINE NAIR LIBERAL CUNHA
DIRETORA DE CENTRO REGIONAL

Protocolo: 748179
EXTRATO DE EMPENHO

NÚMERO DA NOTA DE EMPENHO: 2021NE01291
PROCESSO Nº: 2021/610076
OBJETO: A AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS CONFORME AS
ESPECIFICAÇÕES E QUANTIDADES CONSTANTES NO ANEXO I-A, QUE
INTEGRAM ESTE DOCUMENTO E CONFORME PROCESSO JUDICIAL
Nº0800286-32.2021.814.0051 EM FAVOR DE NICOLE FEIJÃO DE ALMEIDA
CONTRATANTE: 9º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE DA SECRETARIA DE
SAÚDE PÚBLICA DO ESTADO DO PARÁ-9ºCRS/SESPA. CNPJ N°:
05.054.929/0001-17.
CONTRATADO: J OLIVEIRA COMERCIO DE MEDICAMENTOS EIRELI
CNPJ N° 33363043-0001/90
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: LEI Nº 8.666/93, ART. 24, INCISO II.
VALOR: R$ 2.862,00 (DOIS MIL OITOCENTOS E SESSENTA E DOIS REAIS)
VIGÊNCIA: 15 (QUINZE) DIAS ÚTEIS LOGO APÓS A ENTREGA DO EMPE-
NHO.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 908288
ELEMENTO DE DESPESA: 339030
FONTE: 0103000000
FORO: SANTARÉM
DATA DA ASSINATURA: 26/11/2021
ENDEREÇO DO CONTRATADO: AVENIDA CUIABA CANTO COM BORGES
LEAL N 1810 CARANAZAL– SANTARÉM - PA
SANTARÉM (PA), 31 DE DEZEMBRO DE 2021.
ALINE NAIR LIBERAL CUNHA
DIRETORA DE CENTRO REGIONAL

Protocolo: 748182


